las características clínicas de los pacientes 
sometidos a cirugía bariátrica en una Clínica 
privada de la Ciudad de Medellín entre los años 
de 2009 y 2011. 

Materiales y métodos
Tipo de estudio: se realizó un estudio des-

criptivo retrospectivo en el que se analizaron 
mil ciento veintidós (1’122) historias clínicas. 

Población: pacientes con obesidad que 
fueron hospitalizados para cirugía bariátrica en 
una Clínica privada de la Ciudad de Medellín, 
Colombia entre 2009 y 2011, y que no tuvieron 
antecedentes de: consumo significativo de 
alcohol, hepatitis, respuestas autoinmunes,